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پنجاه و دو سال پيش در چنين روزی، برابر هشتم اکتبر ١٩٦٧ ميلادی، کلمنت اتلی، سياستمدار برجسته انگليسی و 
کسی که سکان هدايت بريتانيا را همزمان با پايان جنگ جهانی دوم برای مدت ٦ سال به عنوان نخست وزير در دست داشت 
در ٨٤سالگی درگذشت. رفع بيکاری، گسترش خدمات عمومی، بازسازی صنايع و راه اندازی سيستم سلامت عمومی 
ازجمله سياست های دولت کلمنت اتلی در انگلستانِ پس از جنگ بود. اتلی به مدت ٢٠ سال رهبری حزب کارگر  انگلستان را 
برعهده داشت که طولانی ترين زمان رياست بر اين حزب تا امروز به شمار می رود. او در آغاز قرن بيست و يکم از سوی نهادها و 
شخصيت های آکادميک انگلستان به عنوان بزرگترين نخست وزير بريتانيا در قرن بيستم انتخاب شد؛ هرچند بسياری از مردم 

انگلستان به دليل نقش اتلی در اعطای استقلال به هند که آغازگر روند فروپاشی امپراتوری بريتانيا بود خائنش می خوانند. 

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

خالق تام جونز

در فهرست صد رمان برتر 
انگليسی زبان که توسط گاردين 
منتشر شده است، رتبه پنجم 
به «سرگذشت تام جونز کودک 
سر راهی» اثر هنری فيلدينگ، 

نويسنده شهير انگليسی اختصاص 
يافته است. تام جونز با اين که عنوان 

«رمان تربيتی» را بر خود دارد، اما درواقع رِند نامه ای 
است که قلم ساده و پويای فيلدينگ آن  را در رديف 
بهترين آثار ادبيات داستانی قرار داده است. تام جونز 
همچنين يکی از قديمی ترين کتاب های منثور در زبان 
انگليسی نيز هست که برای مولفش در  سال ١٧٤٩ 
حق التاليفی ٧٠٠پوندی را که در زمان خود ثروتی 
محسوب می شد، به ارمغان آورد. ٢٦٥ سال پيش در 
چنين روزی، برابر هشتم اکتبر ١٧٥٤ ميلادی، هنری 
فيلدينگ در ٤٧ سالگی در ليسبون پايتخت پرتغال 
درگذشت. در محافل ادبی از فيلدينگ به عنوان يکی 
از بنيانگذاران سبک رئاليسم در ادبيات انگلستان ياد 
می شود. او در ١٩ سالگی نخستين نمايشنامه خود 
را نوشت و بعد از سفری تحقيقی به هند، مشهورترين 
نمايشنامه خود «تام بندانگشتی» را خلق کرد. فيلدينگ 
نويسنده ای پر کار بود، اما شهرت هيچ يک از آثارش به 

پای «سرگذشت تام جونز کودک سر راهی» نرسيد.

فرجامتذکره

س
کو

فو
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اين روزها بحث خروج بريتانيا از اتحاديه اروپا داغ تر از هميشه است، 
اما اگر می انديشيد اين نخستين چالش برگزيت در تاريخ انگلستان 
است، در اشتباهيد؛ چه آن که ساکنان جزيره نزديک به ٥ قرن قبل 
يکی از بزرگترين برگزيت های همه تاريخ خود را تجربه کرده و از زير 
سلطه مذهبی کليسای کاتوليک روم خارج شدند. در واقع پافشاری 
پاپ کلمنت هفتم بر مخالفتش با طلاق هنری هشتم موجب شد 
ميليون ها نفر از رعايای دربار انگلستان فقط با يک فرمان شاه هنری 
تغيير مذهب داده و از کاتوليکی معتقد به مسيحی پروتستان تبديل 
شوند. اتفاقی که نقشی بزرگ در رواج مذهب کشيش آلمانی مارتين 
لوتر داشت و بعدها در پی کشورگشايی جانشينان هنری و مهاجرت 
ساکنان بريتانيا به ديگر سرزمين ها، موجب پراکندگی پروتستانيسم 
در اقصی نقاط جهان شد. هم اکنون ٣٣ درصد جمعيت جهان پيرو 
مسيحيت هستند و از اين ميان بيش از ٨درصدشان را پروتستان ها 
تشکيل می دهند که رقم قابل توجهی به شمار می رود؛ و همه اينها 

فقط به خاطر مخالفت با يک طلاق!
از هِنری اصرار، از پاپ انکار!

ازدواج هنری هشتم با بيوه برادرش کاترين آراگون که نشان خاندان 
سلطنتی اسپانيا را نيز با خود داشت، به سبب محبوبيت کاترين در 
نزد مردم انگلستان، موجب دوچندان شدن حمايت های مردمی 
از هنری شد، اما چند زايمان ناموفق و دست آخر به دنيا آوردن؛ 
دختری که نام ماری را بر او گذاشتند، هنری را نسبت به داشتن 
وليعهد پسر نااميد کرد. شاه انگلستان وجود وليعهدی که تا نسل ها 
پادشاهی را در خاندان تودور حفظ کند، ضروری می دانست. هنری 

که روی دوستی با پاپ کلمنت هفتم حساب می کرد، با علنی کردن 
خواسته اش مبنی بر طلاق از کاترين خواستار استثنا قايل شدن 
کليسا در اين مورد به خصوص شد، اما جوابی که از کليسای کاتوليک 
روم گرفت، آن چيزی نبود که انتظارش را داشت و تازه اين همه 
ماجرا نبود؛ زيرا برخی از نزديک ترين و خردمندترين يارانش ازجمله 

سر تامس مور نيز موافقتی با تصميم او برای طلاق نداشتند.  
خروج از سايه کليسای کاتوليک

هنری دوست ديرينه اش تامس مور را به جلاد سپرد، اما 
پاپ را چه بايد می کرد؟ به اين ترتيب ٤٨٥ سال پيش در 
چنين روزی، برابر ٨ اکتبر ١٥٣٤ ميلادی، مجلس انگلستان 
فرمانی را تصويب کرد که به موجب آن کليسای اين کشور 
از تسلط کليسای کاتوليک روم خارج شد. هنری بعد از همه 
اين کارها فارغ از تکفير پاپ، کاترين را طلاق داد، چند ازدواج 
موفق و ناموفق را پشت سر گذاشت و عاقبت جين سيمور 
با به دنيا آوردن پسری که او را ادوارد ناميدند، هنری را به 
هدفش يعنی داشتن اولاد ذکور رساند. بعد از مرگ هنری، 
ادوارد در ١٠سالگی به پادشاهی رسيد و ٦ سال سلطنت کرد. 
سپس ماری دختر کاترين آراگون بر تخت نشست و دوباره 
کليسای انگلستان را تحت انقياد کليسای کاتوليک روم قرار 
داد، هرچند اين وضع مدت زيادی به طول نينجاميد و پس از 
مرگ ماری، خواهر ناتنی اش اليزابت دوباره مذهب پروتستان 

را در انگلستان رواج داد. 
منبع: «دائرة المعارف هرزوگ» جلد چهارم، دانشنامه بريتانيکا
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دانستنى ها

 بقایاى بمب هاى شیمیایى ریخته شده بر سر سومار - 1366
٣٢ سال پيش در چنين روزی، برابر ١٦ مهر ١٣٦٦ خورشيدی، سومار، يکی از شهرهای شهرستان قصرشيرين هدف بمباران شيميايی هواپيماهای رژيم بعث عراق قرار گرفت که در اثر آن 

تعداد زيادی از ساکنان و همچنين رزمنده های مدافع شهر به شهادت رسيدند.

وو
دژا

در روزهايی که جهان محو فعاليت های تبليغی گرتا تونبرگ، دختر 
نوجوان سوئدی فعال محيط زيست است، دانمارک به  عنوان يکی از 
اعضای اتحاديه اروپا پيشنهاد حذف خودروهای بنزينی و گازوييلی را روی 
ميز وزيران محيط زيست اتحاديه  اروپا گذاشت. تبديل شدن پيشنهاد 
دانمارک به قانون، صنايع اتحاديه اروپا را مجبور می کند تا سال ٢٠٤٠ يک 
انرژی  جايگزين برای پيشرانه موتور خودروها بيابد. اين پيشنهاد با توجه 
به چشم انداز ٣٠ سال آينده اتحاديه اروپا مبنی بر حذف  همه آلاينده های 
کربنی تا سال ٢٠٥٠ ميلادی که با هدف کاهش دمای کره زمين تدوين 
شده است، بی شک مورد توجه جدی  اعضای اين اتحاديه قرار خواهد گرفت 
و با وجود حساسيت ويژه اروپايی ها به مسائل زيست محيطی - يعنی دقيقا 
برعکس  آمريکايی ها - بعيد است مقاومت خاصی را در جريان تصويب آن 
شاهد باشيم. اما آيا واقعا اين کارها لازم است؟ آيا گرم شدن  زمين پديده ای 
خطرناک است؟ يا آن طور که امثال دونالد ترامپ فکر می کنند فقط يک 

توهم است!؟ 
جدی بودن افزايش دمای زمين  

موضوع گرم شدن کره زمين که دانشمندان آن را دليل اصلی بروز 

تغييرات اقليمی در سراسر جهان قلمداد کرده اند، سال هاست  که در محافل 
علمی و دانشگاهی مورد توجه قرار گرفته و افراد بسياری در شاخه های 
مختلف مشغول تحقيق بر روی اثرات  آن هستند. دانشمندان عقيده 
دارند زمين درحال گرم شدن است که يکی از تبعات آن آب شدن يخ های 
قطبی و افزايش ارتفاع  اقيانوس هاست، اما خب از سويی ديگر کسی چون 

رئيس جمهوری ايالات متحده عقيده  دارد چنين نيست و دانشمندان 
مسأله ای  کوچک را بی خود و بی جهت بزرگ کرده اند. ترامپ اين باور خود را 
با خارج کردن آمريکا از توافق پاريس که بر کاهش  توليد گازهای گلخانه ای 
تأکيد داشت به نمايش گذاشت. اما گرم شدن زمين به زبان ساده چه 
معنايی دارد؟ همه انرژی گرمايی  مورد نياز زمين از خورشيد تأمين می شود 

اما آيا گرم شدن زمين به اين معناست که تازگی ها فاصله اين ستاره با زمين 
کم  شده است؟ پاسخ منفی است.  

خوب و بد گاز دی  اکسيد کربن
پس موضوع چيست؟ موضوع بر سر دی اکسيد کربن است! البته متان، 
مونوکسيد دی نيتروژن و اوزون هم گاز گلخانه ای  محسوب می شوند، اما 
ميزان انتشارشان در زمين با دی اکسيد کربن قابل مقايسه نيست. اين گاز 
که خروجی اصلی اگزوز همه  خودروهای بنزين  سوز و گازوييل سوز است 
همچون يک پتو جو کره زمين را فرا گرفته است و مانع رسيدن امواج مضر 
 کيهانی به زمين می شود. اما وقتی ميزان آن از حدی بالاتر برود يک مشکل 
بزرگ به وجود می آيد به اين صورت که زمين  نمی تواند گرمای اضافی جذب 
شده از خورشيد را بازتاب دهد و اين گرما در زمين حبس می شود. گرمايی که 
به راحتی جذب  اقيانوس ها شده و به تبع آن باعث آب شدن يخ های قطبی 
می شود. يک هفته پيش خبری منتشر شد مبنی بر جدا شدن يک قطعه  يخ 
به وزن ٣١٥ ميليارد تن از قطب جنوب؛ شايد ترامپ بگويد اين يک پديده 
عادی است، اما خب اروپايی های نازک نارنجی  خوشبختانه از اين عينک به 

مسائل نگاه نمی کنند که طرح دانمارک نيز مؤيد همين ادعاست.         

پتوى گازهاى گلخانه اى بر سرِ  زمین

پوپولیست محبوب

اغلب سياستمداران آمريکای جنوبی 
يا شهرتی نداشته اند يا اگر هم در 
معرض توجه قرار گرفتند، به 
خاطر شيوه حکومتداری مبتنی 
بر کيش و شخصيت آنها بوده 
است. از فرانسوا دوواليه معروف به 
«پاپادوک» حاکم  هاييتی گرفته تا آگوستو 
پينوشه در شيلی و فولخنثيو باتيستا ثالديوار ديکتاتور 
کوبا همه و همه شهره شهر بودند اما به بدنامی! در اين 
ميان اما برخی نيز به خاطر سياست های پوپوليستی شان 
مشهور شدند و مردم را گرد خود جمع کردند که نمونه 
معاصرش را می توان در ژائير بولسونارو، رئيس جمهوری 
کنونی برزيل، جست وجو کرد. اما اگر می خواهيد با يکی از 
پوپوليست ترين سياستمداران اين خطه آشنا شويد بايد 
به آرژانتين برويم. ١٢٤ سال پيش در چنين روزی، برابر
 ٨ اکتبر ١٨٩٥ ميلادی خوان پرون، ژنرال ارتش و دو 
دوره رئيس جمهوری آرژانتين در شهر لوبوس ايالت 
بوئنوس آيرس به دنيا آمد. پرون به دليل شخصيت 
کاريزماتيک، تلاش برای تغيير سياست های اقتصادی به 
نفع کارگران و همچنين ازدواج با محبوب ترين هنرپيشه 
آرژانتين يعنی اوا دوراته توانست دل های مردم آرژانتين را 
با خود همراه کند و به رغم به ثمر نرسيدن اکثر طرح های 

رفاهی اش تا آخر عمر همچنان محبوب باقی بماند.   

حدود 85 درصد از رانندگانى 
باعث تصادفات مرتبط  که 
مرد  مى شوند،  خواب  با 
هستند و حدود یک سوم 
آنها حداکثر 30سال سن 

رند. دا

بزرگ
اما 

خائن

123456789101112131415
1 

2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13
14
15

123456789101112131415
كسرتمنديكمقامس1

رىفنهلازاماغر2

يدقرفسدتمراد3

مىنتوگرىبكي4

بروهنىرىشتس5

نتشامگادنل    پا6

زرحيربيستيلوك7

مخرازاود رفرل8

اورانزيمهموكا9

نو هتاككيرتته10

فنهسراگمسرا11

ر  مىنخياجدسي12

فلترىالىلشوم13

راخترباربدودن14

يكمربييحيدنكاي15


